Diplomová práce

2017 Karolína Krhutová

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLISTIKY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

From Child in Time to Atonement:

The importance of crisis in Ian McEwan’s works

Vedoucí práce: PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.

Autorka práce: Bc. Karolína Krhutová

Studijní obor: Anglická a americká literatura

Ročník: 3

2017

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikační prací a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice, ………………….......

..........................................................

Karolína Krhutová

I would like to thank PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D., for the guidance of this thesis, for his

patience and helpful approach in the process of collecting the sources. Also, many

thanks go to my colleagues and friends – you are the best! But most of all I want to

thank my family, simply for being there for me all the time. Thank you, really. I love

you.

Abstract

The diploma thesis “From Child In Time to Atonement: The importance of crisis in Ian

McEwan’s works” aims to identify and subsequently analyse the issue of crisis in the

selected works of Ian McEwan. The thesis focuses on six novels: The Child In Time,

The Innocent, Black Dogs, Enduring Love, Amsterdam and Atonement. In the theoretical

part, Ian McEwan is introduced in the context of British literature. Since Ian McEwan’s

work is on occasion influenced by postmodern thinking, the concept of postmodernism

is characterized in brief. As Ian McEwan’s later fiction is influenced immensely by his

literary beginnings, his early fiction is introduced in order to provide a holistic view, a

more complete picture. The following practical part examines the concept of crisis in

Ian McEwan’s work, using the author’s selected works as references.

Anotace

Předmětem diplomové práce „Od Dítěte v pravý čas k Pokání: Důležitost krize v dílech

Iana McEwana” je identifikace a následná analýza výše zmíněné problematiky. Práce se

zaměřuje na šest novel spadajících do daného úseku, tzn. Dítě v pravý čas, Nevinný,

Černí psi, Nezničitelná láska, Amsterdam a Pokání. V teoretické části je Ian McEwan

představen a zařazen do kontextu britské literatury. Práce toho spisovatele jsou

příležitostně ovlivněny postmoderním uvažováním, z toho důvodu je krátce nastíněn i

koncept postmodernismu. McEwanova tvorba ze sledovaného období je také pevně

zakořeněna v jeho literárních počátcích, proto je v práci zahrnuto i krátké představení

jeho dřívějších děl. Následující, praktická část zkoumá koncept krize v díle Iana

McEwana a na příkladech vybraných děl rozebírá jednotlivá témata.
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Introduction

Ian Russell McEwan, better known by his media–assigned – and rather unappreciated –

nickname “Ian Macabre” has been praised by critics ever since he made his literary

debut in 1975. The story of his arrival on the literary stage is well–known: McEwan, a

University of Sussex graduate at that time, had applied for the Master Program at the

newly established University of East Anglia. There he seized the opportunity and took –

as one of two pioneers – the class taught by Angus Wilson, and – especially – by

Malcolm Bradbury. Here, under Bradbury’s guidance, he underwent a most intensive

and deeply intoxicating literary initiation that, as he often mentions in his interviews,

was crucial for him and for his understanding of literature:

Fiction, as I was seeing it through his eyes, was the highest calling. I

continued to fulfil the academic requirements, but I only cared about

the stories. Malcolm was my reading public. I wrote in the certainty

that I would receive a close reading – and this was an extraordinary

privilege (The Guardian, n. pag.).

Although Ian McEwan is often grouped alongside Martin Amis or Julian Barnes, he is

at the same time generally perceived as a “more serious, and less postmodernist writer

than [the aforementioned]” (Childs, 160). However, a continual development can be

observed in McEwan’s fiction. From his early focus on the marginal manifestations of

human existence (his reputation was that of a “master of a ‘short, sharp shock’”, after all

(Williams, p. 217), McEwan has shifted his attention to more accessible themes. This

development can already be observed in The Child in Time and it becomes even more

evident in The Innocent. At the same time, the growing incorporation of postmodern

aspects (as a focus on the process of narration, for instance) is evident in McEwan’s

later fiction as well; nevertheless, his fiction still remains fully rooted in the tradition of

the psychological novel. He still confronts his characters with situations that are critical

and often fatal; he still lets them face the consequences of their actions and observes

their lives getting shattered into pieces.

The thesis attempts to submit an analysis of these critical moments on the lives

of the characters. For that purpose, I have chosen to work with six of McEwan’s novels,

starting with 1987 novel The Child in Time and ending with Atonement, which was

published in 2001. In the first part of the thesis, the persona of Ian McEwan will be

presented in closer detail. The first chapter will offer a brief insight into the
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transformation of British culture after World War II, as well as into the development of

the British literature that accompanied it. Such an informative background is necessary

not only for introducing Ian McEwan as one of the authors of what is today commonly

understood as contemporary British fiction, but also for outlining some of the historical

and cultural facts necessary for a fully developed understanding of McEwan's work.

McEwan’s themes are indeed very eclectic but at the same time, there is a

continual development that is evident in his fiction: for that reason, I have chosen to

include also a chapter providing an outline of McEwan’s work from his first short

stories collection First Love, Last Rites (1975) to the 2001 novel Atonement, which is

the last work of McEwan’s that will be covered in this thesis.

The second part will be devoted to the main theme of the thesis itself, that is the

importance of crisis in Ian McEwan’s works. McEwan has his characters face situations

that are often too difficult to handle for them, and then explores the consequences. Very

often, the situations are external in nature and caused by other people: Bradford

describes this strategy with a simile that seems to be extremely fitting - he likens it to

tectonic warping, during which two strata of existence are forced to come together (18).

To explore this issue further, I have decided to analyse the individual themes and

provide interpretations for them; when relevant, I have worked with secondary sources

to set a foundation for my analyses.

In conclusion, I will summarize my findings and comment on them.
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1 Introducing Ian McEwan in the context of British literature

1.1 British culture after the Second World War

The historical and social changes that United Kingdom underwent after WWII altered

the structure of British society significantly: the foundation of the Welfare State in the

1940’s and the introduction of several reforms, including the promotion of free

secondary education, led to a significant democratization of British society and to a

certain re–structuralization of the Establishment (Hilský, 7). This allowed for a whole

new ‘class’ of people to reach for social and economical prospects that were previously

inaccessible for them, but an improved quality of life living came at the price of a

certain degree of vulgarisation of British culture. Such a materialistically oriented

society was bound to find its critics – Martin Hilský mentions a famous Somerset

Maugham’s critique of Lucky Jim, in which he calls the new generation of intellectuals

“scum” (in Hilský, 9). This new elite that came to power in the 1950’s shared a distaste

of snobbery and expressed an overall belief in the importance of ‘common sense’, with

a strong emphasis on the ‘common’ part of the equation. An important milestone in

post–World War II Britain history was the Suez Crisis in 1956 which gave rise to an

anti–war movement: in fiction, the same year was formative for a group of writers often

called the ‘Angry Young Men’ (Hilský, 10).

The 1960’s were designated mainly by the Labour Party winning the election in

1964, the debate as to whether UK should or should not join the European Economic

Community, and the continuing decolonisation of the British Empire: British society,

however, still maintained its largely conservative ‘consensus politics’ (Childs, 3). By

that time, British identity had been shaken due to massive social and historical changes

and the British public was tired of the claustrophobic Cold War climate: the sixties in

the UK was therefore defined by the rise of the counter–culture, by enormous technical

progress (together with increase in availability of such technical devices to masses,

subsequently) and by a re–examination of individual identity. The questioning of

traditional concepts – such as the nuclear family, heterosexual orientation or the role of

the housewife, to name but a few example – had naturally found its way into literature,


[…]


Robbie. Such tactic provided McEwan with an opportunity to examine a child’s mind
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from an adult’s perspective. In his words: “I didn’t want to write about a child’s mind

with the limitations of a child’s vocabulary or a child’s point of view” (an interview

with Michael Silverblatt, Bookworm). In a way, Atonement can be seen as a certain

continuation of McEwan’s early stories, often exploring the confrontations of children

and adult perspective; however, while McEwan’s early characters lacked life

experience, Briony has the “understanding of a lifetime” (Finney, 72).

Briony’s depiction of the central fountain scene is clearly affected by her young

age:

Closer, within the boundaries of the balustrade, were the rose gardens

and, nearer still, the Triton fountain and standing by the basin’s

retaining wall was her sister, and right before her was Robby. There

was something rather formal about the way he stood, feet apart, head

held back. A proposal of marriage (38).

At that moment, Briony starts to construct her story. Meeting Robbie on the bridge later

that day, his unfortunately graphic letter to Cecilia that Briony reads by mistake; in fact,

what she is doing is creating a plot in her mind. We do not know it yet but at this point

McEwan’s stylistic virtuosity is at peak; as we learn later in the novel, Briony, now in

her twenties, despises plots:

What excited her about her achievement was its design, the pure

geometry and the defining uncertainty which reflected, she thought, a

modern sensibility. The age of clear answers was over. So was the age

of characters and plots […] (281). She had read Virginia Woolf’s The

Waves three times and thought that a great transformation was being

worked in human nature itself, and that only fiction, a new kind of

fiction, could capture the essence of the change (282).

The fact that the older Briony - or ‘Nurse Tallis’ - is pictured reading Virginia Woolf, is

one of McEwan’s numerous literary nods to the reader in Atonement. Clarissa’s name,

for instance, alludes to Samuel Richardson’s novel of the same name that is being

discussed by her and Robbie. H. Auden’s words “[i]n the nightmare of the dark, (a)ll

the dogs of Europe bark” (190), quoted by Clarissa in her letter to Robbie, can remind

us of the pair of black dogs from McEwan’s eponymous novel, while at the same time,

raising the issue of the terrors of war once again.
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At the same time, as McEwan has admitted, Briony’s fascination with

modernistic sensitivity was partly a result of his desire to “enter the conversation with

modernism” (an interview with Michael Silverblatt, Bookworm). Briony’s first draft of

what is to become Atonement, a story called Two Figures by a Fountain, is strongly

influenced by Virginia Woolf’s writing. “We found Two Figures by a Fountain

arresting enough to read with a dedicated attention […]”, writes Cyril Conolly in his

letter of refusal. “Something unique and unexplained is caught. However, we wondered

whether it owed a little too much to the techniques of Mrs Woolf (312)”. Indeed;

Briony’s lengthy paragraphs dedicated to the “clear light of a summer’s morning” and

the “sensations of a child standing at a window (282)”, imply how guilty she feels about

the crime she committed as a young girl. What she needs (and what she lacks, as she

admits to herself) is a “backbone” (314). Ironically, the lack of “backbone” (that is, of

the plot) is also something for which she is criticised by Cyril Conolly in his letter.

Briony is well aware of that:

What she needed, Briony told herself yet again, was backbone […].

The interminable pages about light and stone and water, a narrative

split between three different points of view, the hovering stillness of

nothing much seeming to happen – none of this could conceal her

cowardice. Did she really think she could hide behind some borrowed

notions of modern writing, and drown her guilt in a stream – three

streams – of conscience? (320)

In other words, the storytelling of Briony at this point is motivated more by her guilt

than by a desire for power. The lack fo courage she feels when walking to Lola’s and

Marshal’s wedding and, later, to Cecilia’s flat, is something she will very possibly never

forgive herself for: the key, however, is to be found the following paragraph:

Her secret torment and the public upheaval or warhad always seemed

separate worlds, but now she understood how the war might

compound her crime. The only conceivable solution would be for the

past never to had happened (288).

By altering the past for Cecilia and Robbie, she is able to not only forgive herself but

also allow these two people to have the lives that they were never given. In Briony’s

final beautiful words:
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I like to think that it isn’t weakness or evasion, but a final act of

kindness, a stand against oblivion and despair, to let my lovers live

and unite them at the end. I gave them happiness, but I was not so

self-serving as to let them forgive me. Not quite, not yet. If I had the

power to conjure them at my birthday celebration…Robbie and

Cecilia, still alive, still in love, sitting side by side in the library,

smiling at the The Trials of Arabella? It’s not impossible.

But now I must sleep (372).
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9 Conclusion

In my thesis, I have introduced Ian McEwan in the context of both post World War Two

British society and the British literature that accompanied it. Although Ian McEwan is

often grouped together with others, the so-called Granta authors, he is at the same time

generally perceived as a less postmodernist author than, let us say, Martin Amis or

Julian Barnes. To introduce the concept of postmodernism, Jean–François Lyotard’s

The Postmodern Condition: A Report on Knowledge is therefore used.

I have also pointed out a certain development in McEwan’s oeuvre, starting with

his inclusion of more reader-friendly themes in The Child in Time and especially in The

Innocent. Concerning his style, it is possible to notice a gradual shift towards a more

self-conscious fiction: the beginning of this process is possible to discern in Black Dogs

and it becomes even more prominent in Enduring Love; and especially later in

Atonement. However, despite the influence that postmodernist thinking has exerted over

his writing, it is still possible to conclude that McEwan’s fiction remains fully rooted in

the tradition of the psychological novel.

McEwan lets his characters face critical situations and then explores the

consequences in the aftermath of those situations. My aim was to provide an analysis of

the critical moments on the lives of the characters: for that reason, I have decided to

work with six of McEwan’s novels, namely with The Child in Time, The Innocent,

Black Dogs, Enduring Love, Amsterdam and, finally, Atonement. Thus, in the second,

practical part of the thesis, I have included an analysis on the individual themes in the

aforementioned novels.
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