POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studijní obor: **Anglická a americká literatura (jednooborové navazující studium)**

Název práce: **From Child in Time to Atonement: The importance of crisis in Ian McEwan's works**

Autorka práce: **Bc. Karolína Krhutová**

Vedoucí diplomové práce: **doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.**

Short characteristics of the thesis

In her thesis, Karolína builds upon her bachelor thesis, in which she focused on the work of Ian McEwan. While in the former work she examines and investigates McEwan's early fiction, now she writes on the author's later novels and tries to put them into a general frame. It needs to be said that this is no easy task. In his later work, McEwan reinvented himself as a writer and each novel is different. This may be the reason why the most recent novels, such as *Solar*, *The Sweet Tooth* and *The Children Act*, are omitted. Karolína focuses on six novels in particular: *The Child in Time*, *The Innocent*, *Black Dogs*, *Enduring Love* and *Atonement*. She close-reads these novels in order to arrive at a general explanation and interpretation of McEwan's work, which is summed up in a short conclusion.

Overall assessment

Karolína demonstrates a very good knowledge of Ian McEwan's work and she uses some important secondary literature. Also, her thesis is very good stylistically. As the supervisor of the thesis, I must say that she worked independently and with great enthusiasm. Her thesis reflects this love of reading and is a joy to read.

Close reading is Karolína's strength, while the weakness of the thesis lies in a kind of general framework that would unite the thesis and make it one whole. On the other hand, every reader of the novels mentioned must realise that it is almost an impossible task to arrive at any kind of generality in the case of this author. There are many reasons for this, one of them being the striking difference between the novels, such as between

Atonement, arguably McEwan's best novel, and under-achieving books such as *Enduring Love*.

In her bachelor thesis Karolína showed great talent for close reading and analysis of individual novels. In the diploma thesis she proved it once again and I hope she becomes a successful reviewer one day.

I **do recommend** the thesis for defence and I suggest the grade **excellent**.

Navrhovaná klasifikace: **výborně**

31. 8. 2017

Datum

Podpis